1

平成１２年１０月３０日
各    位

会 社 名  株 式 会 社 シ ー エ ー シ ー
代表者名  代表取締役社長  光山 治雄
 (  コード番号４７２５  東証第一部  )
問い合わせ先  常務取締役   神谷 敏
 (  TEL. ０３－３２６３－７２４１ )

平成１２年１２月期  第３四半期業績（単体）に関するお知らせ

  平成１２年１２月期  第３四半期累計（平成 12 年 1 月 1 日～平成 12 年 9 月 30 日）の業績（単体）に

ついて、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．第３四半期累計の業績（非監査）
                                     (金額の単位は百万円)

 当第３四半期累計 前第３四半期累計 増 減
 自 平成12年 1月 1日 自 平成11年 1月 1日 （△印減）
 至 平成12年 9月30日 至 平成11年 9月30日

 金 額 百 分 比 金 額 百 分 比 金 額 増 減 率
売上高 18,367 100.0% 15,867 100.0% 2,499 15.8%

売上原価 14,841 80.8% 12,902 81.3% 1,939 15.0%

売上総利益 3,525 19.2% 2,965 18.7% 560 18.9%

販管費 2,224 12.1% 1,942 12.3% 281 14.5%

営業利益 1,300 7.1% 1,022 6.4% 278 27.3%

営業外収益 101 0.5% 44 0.3% 57 130.3%

営業外費用 42 0.2% 95 0.6% △52 △55.7%

経常利益 1,360 7.4% 971 6.1% 389 40.1%

特別損益 1 0.0% 4 0.0% △2 △65.9%

税引前当期純利益 1,361 7.4% 975 6.1% 386 39.6%

法人税、住民税及び事業税 606 3.3% 503 3.1% 102 20.3%

法人税等調整額 32 0.2% － － 32 －

当期純利益 722 3.9% 471 3.0% 251 53.2%

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

 2

２．第３四半期（平成 12 年 7 月 1 日から平成 12 年 9 月 30 日）の業績（非監査）
                                     (金額の単位は百万円)

 当第３四半期 前第３四半期 増 減
 自 平成12年 7月 1日 自 平成11年 7月 1日 （△印減）
 至 平成12年 9月30日 至 平成11年 9月30日

 金 額 百 分 比 金 額 百 分 比 金 額 増 減 率
売上高 6,128 100.0% 5,402 100.0% 725 13.4%

売上原価 4,870 79.5% 4,326 80.1% 544 12.6%

売上総利益 1.257 20.5% 1,076 19.9% 181 16.9%

販管費 701 11.4% 596 11.0% 105 17.6%

営業利益 556 9.1% 479 8.9% 76 15.9%

営業外収益 7 0.1% 13 0.3% △5 △43.6%

営業外費用 15 0.3% 36 0.7% △20 △56.0%

経常利益 547 8.9% 457 8.5% 90 19.8%

特別損益 － － 0 0.0% 0 －

税引前当期純利益 547 8.9% 457 8.5% 90 19.8％

法人税、住民税及び事業税 267 4.3% 268 5.0% △1 △0.6％

法人税等調整額 △5 △0.1% － － △5 －

当期純利益 286 4.7% 188 3.5% 97 51.8％

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

3

３．当第３四半期累計（平成 12 年 1 月 1 日～平成 12 年 9 月 30 日）の業績の概況

当期第 1四半期から第 3四半期における我が国の経済は、緩やかな回復に向かって一部に改善の
傾向が見られながらも、本格的かつ自律的な景気回復には至らず、全般には引き続き厳しい環境に

ありました。
このような経済情勢の中、規制緩和やグローバル化によって激化する競争を勝ち抜くには IT（情
報技術）によるビジネス革新が不可欠であることから、企業等における情報化投資は堅調に推移い

たしました。また、電子商取引などインターネットを活用した新しいビジネス形態、いわゆる「ネ

ットビジネス」への本格的な取り組みも急速に拡大し始めています。
このような状況のもと当社は、コンサルティングからシステム構築、システム運用管理まで一貫

したサービスの体制とノウハウを活かして、受注拡大に努めるとともに、サービスの品質向上、生

産性向上を進めました。また、ネットビジネス関連事業については、インターネットビジネス推進

本部およびネットシステム事業部を中心に基盤整備を進めるとともに、積極的なアライアンスによ

って技術力とサービス体制の拡充を図り、受注獲得と実績拡大を進めました。
この結果、当第 3四半期累計の業績は、売上高 183億 67百万円（前年同期比 15.8％増）、経常
利益 13億 60百万円（前年同期比 40.1％増）、当期純利益 7億 22百万円（前年同期比 53.2％増）
となりました。

事業部門別の概況は、次のとおりであります
【システム構築サービス】
金融業界向けには、年金業務システム、国際業務システムなど当社得意分野の業績が前期に

引き続き伸長したほか、金融機関の統合・再編を背景にシステム統合関連の受注・売上も拡大

しました。また、製造・サービス業等向けには、財務・会計、人事、営業・販売、研究開発と

いった基幹業務システムの構築案件を受注し、売上を拡大しました。その中には、ERPパッケ
ージ（統合業務システム・パッケージ）によるシステム再構築、ネットビジネス関連のシステ

ム構築なども含まれています。これらを反映して、システム構築サービスは売上高 130億 5百
万円（前年同期比 14.4％増）となりました。
【システム運用管理サービス】
分散系システム運用管理は、当社が「NSM（ネットワークド・システムズ・マネジメント）」

として先進的な技術・方法論に基づくサービスを確立し、拡大を図っている分野ですが、ネッ

トワーク化のさらなる進展に対応して好調に受注・売上を拡大しています。集中系システム運

用管理も堅調に収益を上げており、システム運用管理サービス全体では売上高 53億 62百万円
（前年同期比 19.1％増）となりました。

4

４． 当期の見通し

引き続き不透明な経済情勢にありますが、「IT革命」の重要性が叫ばれているように、企業に
よる情報化投資の拡大基調は続き、ネットビジネスも本格的な拡大期に向かうと見られています。

当社は今後とも、顧客企業の IT パートナーとしてビジネス変革やネットビジネス推進に貢献し
ていくため、時代適合の ITと総合的なサービスを追求し、収益の向上を図ってまいります。
通期の業績につきましては、既に発表している業績予想を十分に達成可能であると考えており

ます。

【参考】

通期業績予想（平成 12 年 2 月 22 日発表）

（単位：百万円）

 売 上 高 経 常 利 益 当 期 利 益

通期（1/1～12/31） ２５，０１７ １，８０１ ８６４

連結通期業績予想（平成 12 年 2 月 28 日修正発表）

（単位：百万円）

 売 上 高 経 常 利 益 当 期 利 益

通期（1/1～12/31） ２６,７３４ ２,１０３ １,０５４

5

５．財 務 諸 表
(1）貸 借 対 照 表  （単位：千円）

当第３四半期末
（平成12年 9月30日現在）

前第３四半期末
（平成11年 9月30日現在）

 前  期  末
（平成11年12月31日現在）

期  別

科  目

金 額 構 成 比 金 額 構 成 比 金 額 構 成 比

（資 産 の 部）  ％  ％  ％

Ⅰ 流 動 資 産

１． 現 金 及 び 預 金  2,746,584  2,880,930  2,767,391

２． 受 取 手 形  34,345  －  6,439

３． 売 掛 金  4,304,788  3,471,420  3,699,418

４． 有 価 証 券  801,531  1,094,147  1,126,373

５． た な 卸 資 産  731,149  1,636,927  847,450

６． 繰 延 税 金 資 産  34,308  －  －

７． そ の 他  351,435  314,010  260,182

８． 貸 倒 引 当 金   △14,470   △16,462   △18,600

 流 動 資 産 合 計  8,989,672 59.4 9,380,974 74.2 8,688,656 72.7

Ⅱ 固 定 資 産

１． 有 形 固 定 資 産  569,049 3.7 542,300 4.3 536,257 4.5

２． 無 形 固 定 資 産  590,300 3.9 26,184 0.2 25,906 0.2

３． 投 資 そ の 他 の 資 産

(１) 投 資 有 価 証 券  895,501  726,580  727,029

(２) 関 係 会 社 株 式  1,749,811  102,607  102,607

(３) 長 期 差 入 保 証 金  1,375,304  1,257,502  1,257,416

(４) そ の 他  972,753  607,639  611,109

(５) 貸 倒 引 当 金     △ 30  △ 38     △ 40

 投資その他の資産合計  4,993,341 33.0 2,694,293 21.3 2,698,124 22.6

 固 定 資 産 合 計  6,152,691 40.6 3,262,777 25.8 3,260,288 27.3

 資 産 合 計  15,142,364 100.0 12,643,752 100.0 11,948,945 100.0

6

  （単位：千円）

当第３四半期末
（平成12年 9月30日現在）

前第３四半期末
（平成11年 9月30日現在）

 前  期  末
（平成11年12月31日現在）

期  別

科  目

 金 額 構 成 比 金 額 構 成 比 金 額 構 成 比

（負 債 の 部）  ％  ％  ％

Ⅰ 流 動 負 債

１． 買 掛 金  1,562,042  1,204,402  1,349,172

２． 短 期 借 入 金  2,001,189  791,614  1,189

３． 未 払 法 人 税 等  289,439  326,509  605,097

４． 前 受 金  107,101  352,400  42,533

５． 賞 与 引 当 金  737,911  663,250  208,353

６． そ の 他  657,886  443,624  713,946

 流 動 負 債 合 計  5,355,569 35.4 3,781,800 29.9 2,920,292 24.5

Ⅱ 固 定 負 債

１． 長 期 借 入 金  9,562  10,751  10,751

２． 繰 延 税 金 負 債  42,550  －  －

３． 退 職 給 与 引 当 金  541,897  466,552  469,036

４． 役 員 退職慰労引当金  355,701  380,224  399,828

５． そ の 他  79,228  91,868  79,228

 固 定 負 債 合 計  1,028,940 6.8 949,396 7.5 958,845 8.0

 負 債 合 計  6,384,510 42.2 4,731,196 37.4 3,879,137 32.5

（資 本 の 部）

Ⅰ 資 本 金  2,042,050 13.5 1,991,200 15.8 1,991,200 16.7

Ⅱ 資 本 準 備 金  2,294,069 15.1 2,243,218 17.7 2,243,218 18.8

Ⅲ 利 益 準 備 金  55,764 0.4 39,655 0.3 39,655 0.3

Ⅳ そ の 他 の 剰 余 金

１. 任 意 積 立 金  3,176,232  2,888,004  2,888,004

２. 当 期 未 処 分 利 益  1,189,736  750,477  907,730

 そ の 他 の 剰 余 金 合 計  4,365,968 28.8 3,638,481 28.8 3,795,734 31.7

 資 本 合 計  8,757,853 57.8 7,912,555 62.6 8,069,808 67.5

 負 債 ・ 資 本 合 計  15,142,364 100.0 12,643,752 100.0 11,948,945 100.0

7

 (2）損 益 計 算 書  （単位：千円）

当第３四半期累計
自 平成12年 1月 1日
至 平成12年 9月30日

前第３四半期累計
自 平成11年 1月 1日
至 平成11年 9月30日

前  期
自 平成11年 1月 1日
至 平成11年12月31日

期  別

科  目

 金 額 百 分 比 金 額 百 分 比 金 額 百 分 比

  ％  ％  ％

Ⅰ 売 上 高  18,367,279 100.0 15,867,537 100.0 22,610,883 100.0

Ⅱ 売 上 原 価  14,841,686 80.8 12,902,409 81.3 18,506,168 81.8

 売 上 総 利 益  3,525,592 19.2 2,965,127 18.7 4,104,715 18.2

Ⅲ 販売費及び一般管理費  2,224,628 12.1 1,942,870 12.3 2,689,232 11.9

 営 業 利 益  1,300,963 7.1 1,022,257 6.4 1,415,482       6.3

Ⅳ 営 業 外 収 益  101,634 0.5 44,140 0.3 103,564 0.5

Ⅴ 営 業 外 費 用  42,077 0.2 95,014 0.6 102,057 0.5

 経 常 利 益  1,360,521 7.4 971,383 6.1 1,416,989 6.3

Ⅵ 特 別 利 益  4,140 0.0 4,270 0.0 2,130 0.0

Ⅶ 特 別 損 失  2,684 0.0 － － － －

 税 引 前 当 期 純 利 益  1,361,976 7.4 975,653 6.1 1,419,119 6.3

 法人税､住民税及び事業税  606,301 3.3 503,786 3.1 790,000 3.5

 法 人 税 等 調 整 額  32,736 0.2 － － － －

 当 期 純 利 益  722,938 3.9 471,866 3.0 629,119 2.8

 前 期 繰 越 利 益  282,234  278,610  278,610

 過 年 度 税 効 果 調 整 額  24,494  －  －

 税効果会計適用に伴うﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ
等 準 備 金 取 崩 額  226,563  －  －

 中 間 配 当 額  60,450  －  －

 中 間 配 当 に 伴 う
利 益 準 備 金 積 立 額  6,045  －  －

 当 期 未 処 分 利 益  1,189,736  750,477  907,730

8

６．当第３四半期累計の事業品目別売上

（単位：百万円）

期   別 当第３四半期累計 前第３四半期累計 前期
 自  平成12年 1月 1日 自  平成11年 1月 1日 自  平成11年 1月 1日

 至 平成12年 9月30日 至 平成11年 9月30日 至 平成11年12月31日

品目別 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比

システム プロフェッショナル・サービス 4,385 23.9% 4,292 27.0% 5,462 24.2%

構築サービス システム・インテグレーション 8,619 46.9% 7,073 44.6% 10,816 47.8%

小計 13,005 70.8% 11,366 71.6% 16,279 72.0%

システム運用 集中系システム運用管理 2,377 12.9% 2,152 13.6% 2,933 13.0%

管理サービス 分散系システム運用管理 2,984 16.3% 2,348 14.8% 3,397 15.0%

小計 5,362 29.2% 4,501 28.4% 6,331 28.0%

合            計 18,367 100.0% 15,867 100.0% 22,610 100.0％

７．当第３四半期累計の事業品目別受注高及び受注残高

（単位：百万円）

期   別 当第３四半期累計 前第３四半期累計 前期
 自  平成12年 1月 1日 自  平成11年 1月 1日 自  平成11年 1月 1日

 至 平成12年 9月30日 至 平成11年 9月30日 至 平成11年12月31日

品目別 受注高 受注残高 受注高 受注残高 受注高 受注残高

システム プロフェッショナル・サービス 5,212 1,933 5,065 1,845 5,496 1,106

構築サービス システム・インテグレーション 8,897 2,996 7,675 2,657 11,478 2,718

小計 14,109 4,929 12,740 4,503 16,975 3,825

システム運用 集中系システム運用管理 2,465 841 2,567 782 3,317 753

管理サービス 分散系システム運用管理 3,761 1,301 2,865 937 3,501 524

小計 6,227 2,143 5,432 1,719 6,819 1,278

合            計 20,336 7,073 18,172 6,223 23,794 5,104